⁹⁹ Cfr., ad esempio, Guido da Pisa *Expositiones*, p. 253 (su *If*, XIII 105): «Moraliter vero occidit homo se ipsum VII modis: Superbus admodum arreptitii precipitat se de alto, sicut de Anthyoco legitur II Machabeorum 9: contigit illum impetu euntem cadere et gravi collisione membra vexare». Accenneremo di nuovo a questo passo nell'analisi di 1.sm.21. Per un riepilogo sui *topoi* riferiti alla caduta dei superbi si veda, oltre a Falzone 2011, p. 19, 1.sa.29.

¹⁰⁰ *Derivationes*, I, p. 200; corsivo mio.

Ut ad deverticulum ventum est, dimissis equis inter fruticeta ac vepres per harundineti semitam aegre nec nisi strata sub pedibus veste ad aversum villae parietem evasit. Ibi hortante eodem Phaotne, ut interim in specum egestae harenae concederet, negavit se vivum sub terram iturum, ac parumper commoratus, dum clandestinus ad villam introitus pararetur, *aquam ex subiecta lacuna poturus manu hausit et “Haec est” inquit, “Neronis decocta”*.

È in questo episodio che sembra stabilirsi un possibile legame, motivato dal ricorrere del particolare del fango, tra le vicende dell'imperatore e quelle del cavaliere fiorentino: anche Nerone, prima di morire nella caverna, si era infatti macchiato di colpe assimilabili a ciò che Benvenuto, con Boccaccio, attribuisce a Filippo Argenti – così Svetonio (*Ner.*, 26): «Post crepusculum statim adrepto pilleo vel galero popinas inibat circumque vicos vagabatur ludibundus nec sine pernicie tamen, siquidem redeuntis a cena verberare ac repugnantes vunerare *cloacisque demergere* assuerat, tenebras etiam effingere et expilare». L'imolese ripropone la stessa scena nel *Romuleon* (IX 17): «...e quelli che ritornavano dalla cena batteva e feriva, *ovvero li gittava nelle fosse puzzolenti*»¹⁰¹. Le analogie tra i due momenti della vita neroniana – le scorribande notturne, vale a dire il momento della colpa, e la penosa fuga da Roma, cioè la conseguente punizione – sembrano abbastanza marcate anche nel racconto dello storico latino (o, quanto meno, facilmente individuabili da un osservatore attento ai meccanismi di colpa e punizione come l'imolese): il superbo imperatore, che nelle sue violente nottate giovanili amava gettare sconosciuti nel fango, si troverà poi, al momento della sconfitta, nella miserabile condizione di dover bere l'acqua fangosa di una pozzanghera¹⁰².

1.sm.10. Miracolo ad Arles

***If*, IX 112; *Comentum*, I, p. 326**

Ista civitas est in provincia Narbonensi, quae literaliter dicitur Arelatae sita super Rhodano longe ab Avinione forte per tres leucas, iuxta quam est maxima multitudo arcarum diversarum

¹⁰¹ *Romuleo volgarizzato*, II, p. 365; corsivo mio. Qui e oltre si cita per comodità da una versione volgarizzata del *Romuleon*, unica edizione esistente della sintesi benvenutiana di storia latina (insieme all'edizione della quattrocentesca traduzione di Sébastien Mamerot, presa in esame, ove possibile, solo per un confronto). Sullo stato editoriale di questa e di altre opere di Benvenuto da Imola si veda Alessio 1999, pp. 73-94.

¹⁰² Si nota qui, con Cavallari 1921, p. 216, che commentando il v. 45 del canto («benedetta colei che 'n te s'incinse!») Benvenuto indica erroneamente Gemma (Donati) come la madre di Dante, e non come la moglie: «Et hic nota lector quod mater Dantis fuit vere beata; vocata est enim Gemma, et tamquam gemma praetiosa misit tantam lucem in mundum» (*Comentum*, I, p. 287).

formarum, de quibus dicitur communiter, quod olim tempore Caroli magni facta ibi magno conflictu inter Christianos et Saracenos, multis utrinque prostratis, volentes Christiani superstites ex pietate sepelire corpora suorum, rogaverunt Deum ut ostenderet eis Christianos qui in tanta comuni strage non discernebantur ab infidelibus; et continuo super quolibet Christiano apparuit cedula indicans quis ille esset, et sic fecerunt sepulturas parvas et magnas secundum exigentiam cuiusque. Sed quidquid dicatur credo quod hoc sit vanum et fabulosum; et credo quod erat ex consuetudine patriae sepelire mortuos, sicut vidi apud alias multas terras in partibus illis licet non in tanta multitudine. Sed forte hoc erat quia Arelate est antiquissima civitas, et fuit aliquando caput regni, sicut vidi tempore Urbani quinti, quod Carolus modernus imperator accessit ad istam civitatem et fecit se coronari regem Arelatensem iuxta Rhodanum.

La vicenda è narrata in modo molto succinto anche da Lana e Bambaglioli; ben più ricco di particolari il racconto contenuto nelle *Esposizioni* boccacciane – da cui proviene plausibilmente il ricordo di Benvenuto, che condivide lo scetticismo del maestro:

Di queste dicono i paesani una lor favola, affermando in quel luogo essere già stata una gran battaglia tra Guglielmo d'Oringa e sua gente d'una parte, o vero d'altro principe cristiano, e barbari infedeli venuti d'Affrica; ed essere stati uccisi molti cristiani in essa; e che poi la notte seguente, per divino miracolo, essere state quivi quelle arche recate per sepoltura de' cristiani, e così la mattina vegnente tutti i cristiani morti essere stati seppelliti in esse. La qual cosa, quantunque possa essere stata, cioè che l'arche quivi per li morti cristiani recate fossero, io nol credo¹⁰³.

Sulle leggende di cui era oggetto nel Medioevo la necropoli di Arles, si veda anche Gervasio di Tilbury, *Otia*, III 90¹⁰⁴.

Interessante, infine, il riferimento alla visita della città francese che Benvenuto ebbe occasione di fare nel corso della sua ambasceria ad Avignone¹⁰⁵ (per altri ricordi autobiografici legati al viaggio presso la corte papale – evento centrale nella vita dell'imolese¹⁰⁶ – si rimanda al commento proposto a l.sm.51).

1.sm.11. Federico II non vuole entrare a Firenze per via di un'infausta profezia

***If*, X 48; *Comentum*, I, p. 339**

Unde nota quod Farinata, princeps partis ghibelinae expulit bis guelphos de Florentia, praecipue nobiles, tempore Federici secundi, quando istae partialitates fuerunt in magno fervore in Italia, et specialiter in Tuscia, et specialissime in Florentia. Unde vidi literam, in qua Federicus laetatur, quod ghibelini de Florentia amici sui expulerunt guelphos; imo Federicus quosdam

¹⁰³ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 491.

¹⁰⁴ Cfr. *Inferno* Inglese, p. 126. Cfr. anche *Inferno* Chiavacci Leonardi, pp. 291-2.

¹⁰⁵ Segnalato anche La Favia 1977, p. 36, n. 10.

¹⁰⁶ Si veda quanto detto a proposito di l.sm.2.

nobiles guelphos captos duxit secum in Apuliam, quos omnes fecit exosculari et macerari in mari: unde ipse Federicus venit semel in comitatum Florentiae, sed numquam voluit intrare civitatem, quia audiverat ab astrologis suis quod erat moriturus Florentiae; sed mortuus est tandem in alia Florentia, quae est in Apulia.

La notizia è plausibilmente raccolta da Giovanni Villani, *Cronica*, VII 35 – per quanto ne accenni anche Boccaccio nel commento al v. 119 del canto¹⁰⁷. Il rilievo è puntualmente segnalato da Barbano¹⁰⁸.

1.sm.12. Cavalcante Cavalcanti

If, x 52-4; *Comentum*, I, p. 340

Ista est secunda pars generalis, in qua autor introducitur alium spiritum florentinum manifestum epicureum, qui inquit de filio suo. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod iste secundus spiritus fuit quidam miles florentinus nomine Cavalcante de Cavalcantibus. Iste omnino tenuit sectam epicureorum, semper credens, et suadens aliis, quod anima simul moreretur cum corpore; unde saepe habebat in ore istud dictum Salomonis: *Unus est interitus hominis et iumentorum, et aequa utriusque conditio*. Iste fuit pater Guidonis Cavalcantis, qui fuit alter oculus Florentiae tempore Dantis, de quo alibi dictum est, et dicitur. Ideo bene autor inducit hic istum militem, quia magnus epicureus fuit, et ut faciat memoriam de isto Guidone viro eccellente; et fingit, quod ipse petat de filio suo.

Notevole il fatto che, per esemplificarne l'epicureismo, Benvenuto attribuisca a Cavalcante l'abitudine di ripetere un passo del *Qohelet* (3, 19) – così nella *vulgata*: «...idcirco unus interitus est hominis et iumentorum et aequa utriusque conditio sicut moritur homo sic et illa moriuntur similiter spirant omnia et nihil habet homo iumento amplius cuncta subiacent vanitati»¹⁰⁹. La presentazione del dannato – fatta eccezione per questo interessante particolare¹¹⁰ – ricalca per il resto quella boccacciana:

È qui adunque da sapere che costui, il quale qui parla con l'autore, fu un cavalier fiorentino chiamato messer Cavalcante de' Cavalcanti, leggiadro e ricco cavaliere, e seguì l'opinione d'Epicuro in non credere che l'anima dopo la morte del corpo visse, e che il nostro sommo bene fosse ne' dilette carnali; e per questo, sí come eretico, è dannato¹¹¹.

¹⁰⁷ Cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 535.

¹⁰⁸ Cfr. Barbano 1909, p. 74.

¹⁰⁹ Sulla ricezione medievale del *Qohelet* (*Ecclesiaste*), sviluppatasi soprattutto attorno al XII e al XIII secolo, si veda Dahan 2005b.

¹¹⁰ Già nella lettura ashburnhamiana (ms. Ash. 839, c. 28v: «Iste semper dicebat istum uerbum Salomonis: *Unus est interitus hominis et iumentorum, et equa utriusque conditio*»); abbastanza povera, *ad locum*, la redazione taliciana: «Et iste fuerat de secta Epicureorum; et habuit hoc, quia docebat alios istam opinionem, scilicet quod anima moriebatur» (*Recollectae bolognesi*, I, p. 146).

¹¹¹ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 526.

L'interpretazione del *Qohelet* come testo epicureo è tradizionale: già i padri della chiesa cercavano di confutarla¹¹². Così nel prologo di Gregorio all'*Ecclesiaste*, confluito nella *Glossa ordinaria* (in cui si cita – e la cosa è senz'altro significativa – proprio lo stesso passo che Benvenuto fa pronunciare a Cavalcante): «Similiter etiam diuersas cogitationum temptatores exponens ait: *Unus interitus hominis est et iumentorum, etc. Quid habet amplius sapiens stulto, nisi vt pergat illuc vbi est vita? Has autem personas diligenter lector inspiciat, ne in Epicuri dogma incurrat*»¹¹³.

1.sm.13. Esclusione da Firenze degli Uberti e battaglia di Montaperti

If, x 85-7; Comentum, I, pp. 346-8

Et subdit autor respensionem suam ad quaesitum; et dicit breuiter, quod crudelis occisio facta de civibus florentinis in conflictu Montis-aperti, est causa quae fecit populum ita impium contra ghibelinos. Ad cuius cognitionem est breuiter sciendum, quod in MCCLVIII, Uberti volentes superbia sua submittere populum, fuerunt expulsi cum furore, et in ipso tumultu fuit interfectus quidam Schiaticus de Ubertis, et alius nomine Ubertus Cairia captus decapitatus fuit; Farinata cum aliis Ubertis et quibusdam nobilibus ghibelinis iuit Senas, ubi tunc vigeabat pars ghibelina. Post duos annos, videlicet MCCLX, Florentini cum amicitiis eorum, scilicet Lucanis, Pistoriensibus, Urbevetanis et aliis iverunt de mense augusti cum magno exercitu et maximo apparatu victualium ad fulciendum Montem-alcinum, quod est castellum in comitatu Senarum, contra quos venerunt dominus Provincianus Sylvanus dominus senarum, comes Iordanus affinis regis Manfredi, missus ab eo cum octingentis equitibus theutonicis in subsidium Senarum, dominus Farinata de Ubertis, dominus Gerardus de Lambertis cum suis ghibelinis pulsus de Florentia, et concurrerunt ambae partes totis viribus apud Montem-apertum, ubi, breuiter dicendo, Florentini fuerunt debellati cum magna strage suorum; pauci equites interfecti fuerunt, sed de populo facta fuit crudelis caedes; quatuor millia remanserunt mortui, multi capti, et amiserunt totam praedam, quae erat maxima. Ex isto conflictu terribili, multum fuerunt debilitatae vires partis guelphae in Thuscia; de qua victoria cardinalis Octavianus de Ubaldinis fecit magnum gaudium in curia; tunc alius Cardinalis, dictus Albus, dixit: “Quid laetaris? Quod victores erunt victi perpetuo?”. Et sic visus est propheta, quia usque in hodiernam diem ghibelini de Florentia sunt exclusi. Fuit autem iste infelix conflictus una die sabati quarta septembris. Qua de re guelphi terri recesserunt de Florentia et iverunt Lucam, et die dominica XVI septembris ghibelini reversi sunt Florentiam cum comite Iordano praedicto, et fecerunt Potestatem comitem Guidonem Novellum, et fecerunt populum iurare fidelitatem Manfredo. Deinde confoederaverunt se cum Pisanis, Senensibus, Pistoriensibus et aliis contra guelphos et contra Lucanos; sed postea anno quinto, Comes Guido Guerra cum gente Caroli primi expulit ghibelinos de Florentia, ut dicitur alibi.